

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Wydawstwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52. Tel. 22.46 i 22.49
Kopie piewozowe, Czekowe: Warszawa 66.
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, piątek 31 grudnia 1943 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 6.— (prócz tego porto 22 gr.)
Zamówienia przyjmowane na grzywno
Urzędy Pocztowe w Gen. Gab.

Rok V.

„Hazardowa gra inwazji”

BERLIN, 30 grudnia. — Powyższym tytułem zapatrzyła „Berliner Börsenzeitung” artykuł, który podaje wyciągi z głosu obozu alianckiego o „najniebezpieczniejszej części wojny”. Jakkolwiek ze strony niemieckiej — pisze dziennik — nie ma powodu, aby się interesować brytyjskimi spekulacjami na terminach, to jednakże przynajmniej angielskie jest słuszne, że niemiecka obrona posiada w swej ręce atuty, które czynią inwazję na kontynent najwięcej zakłamaną, niebezpieczną i najcięższą częścią alianckich przedsięwzięć wojennych. — W każdym razie, Anglia usiłuje znów, w ramach swojego obowiązku udziału, możliwie ograniczyć swe krwawe ofiary i raczej pozwolić innym walczyć za siebie. Natomiast Rzesza Niemiecka, tak stwierdza to pismo, dowiodła, że zwalczanie jej z powietrzem jest niemożliwe, a już zupełnie bez widoków jest walka na lądzie. Dlatego też spogląda ona na rozwój wojny oraz na nakazaną przez Sowietów inwazję na Zachodzie z zupełnym spokojem. Wie ona, że ladowanie alianckim stanem się ich klęską, o której mają tyko słabe wyobrażenia, jeżeli mówią o niendanej grze hazardowej.

Nad Tamizą nie lądzą się

GENEWA, 30 grudnia. — Szef lotnictwa Stanów Zjednoczonych, general Arnold, okazuje wiele swobody w objawianiu swojego optymizmu — tak powiada londyński „Evening News”, twierdząc, że Niemcy są „dostatecznie wykończeni, aby mogli stać się jeszcze większy opór, skoro tyko utworzony zostanie drugi front”.

We wszystkich walkach ostatnich, obojęnie czy wygranych, tak pisze dalej „Evening News”, nie wydarzyło się nic takiego, co by pozwalało przypuszczać, że drugi front stanie się „sprawą komfortu”. W Europie nie będzie można ani wygodnie lądować, ani też zadawolić się tym, że pojmie się w niewiele „kilkur zamarynych Niemców”. Przeciwnie, należy się spodziewać gwałtownych i morderczych bitew. Niemcy użyją wszystkich sił i rezerw oraz ducha wynalazczego, aby uniemożliwić każde usiłowanie wylądowania. W wieloletniej pracy został zbudowany wal ochronny, który uzasadnia słuszne ostrzeżenia Churchilla, w myśl których inwazja stanie się kosztowną i dziką walką.

Czy Roosevelt zostanie znowu wybrany?

LIZBONA, 30 grudnia. — Londyński „News Chronicle” podaje, że na terenie Stanów Zjednoczonych powstał niesłychanie napięty nastrój, zwrócony przeciwko Rooseveltowi. Wszędzie słychać skargi zarówno na wielkie, jak i małe niedogodności, podkrywane koniecznością wojny. Wyłonił się bardzo silny prąd, sprzeciwiający się ponownej kandydaturze na prezydenta w roku 1944. „News Chronicle” następuje jeszcze podaje, iż zawarto już hezne zakłady, że w najbliższym Kongresie republikanie, w myśl których inwazja stanie się kosztowną i dziką walką.

SZTOKHOLM, 30 grudnia. — Jak podaje brytyjska służba informacyjna przy Rooseveltzie, zajął się tak, iż z polecenia jego lekarza nie opuszczał w środę szpitalnego mieszkania w Białym

Nowi dowódcy amerykańscy

SZTOKHOLM, 30 grudnia. — Prezydent Roosevelt podał — jak z Waszyngtonu do wiadomości — że general-porucznik Jakob Deyvers został mianowany dowódcą sił amerykańskich na Morzu Śródziemnym. Ponadto Roosevelt podał do wiadomości nominację generała-majora Jimmy Doolittle na dowódcę 8-miej amerykańskiej floty powietrznej, stacjonowanej w W. Brytanii.

Sytuacja wśród Emigracji polskiej

SZTOKHOLM, 30 grudnia. — Londyńska gazeta niedzielnia „Observer” w charakterystyczny sposób nasświetla stosunki, panujące w łonie polskiego rządu emigracyjnego. Silne zamieszanie, spowodowane bezkompromisowym stanowiskiem Stalina w sprawie wytyczenia granic sowiecko-polskich, wrosło w dalszym ciągu w obozie emigracji polskiej w Londynie. W obserwacji chaos, jaki panuje przy zabieraniu „spraw rządowych” i wreszcie udział Polaków fatalnej rady pogodzenia się z tym, iż przysły swój byt podzięk bedą w obrębie Unii Sowieckiej.

W jednym dniu

Jak donosi brytyjska służba informacyjna, przybył w wtorek do Teheranu Benes; jest on obecnie w drodze powrotnej z Moskwy.

„Völkischer Beobachter” stwierdza:

Kremł planował atak na Europę

BERLIN, 30 grudnia. — Pod nagłówkiem „Wieczny napastnik” przynosi dziennik „Völkischer Beobachter” artykuł, piętnujący sowieckie polityczne dążenia do władzy, jako zmienną politykę gwałtu, celem uzyskania bolszewickiego panowania nad światem.

Upiekającemu usiłowaniu Anglo-Amerykanów, zmierzającym do przedstawienia polityki sowieckiej w roli służącej rzekomo interesom narodowym, przeciwstawia ten dziennik niedwuznacznie wyrażenia się ze strony Stalina, jakie wygłaszał on w prelekcjach swych w roku 1924 na Uniwersytecie Sverdowskim na temat „problemów leninizmu”. Według treści tych prelekcji taktyka bolszewicka ulega zmianom, zależnie od tego, czego w danej chwili wymaga sytuacja polityczna. Rzecz zrozumiała, że cel pozostaje zawsze niezmienny: międzynarodowa bolszewicka, która dopiero wtedy byłaby w pełni zrealizowana, gdyby cała kula ziemską tworzyła światową republikę bolszewicką.

Ze Stalin niezmiennie miał na uwadze taki cel, najwyraźniejszym dowodem tego są obryzmy zbrojenia Unii Sowieckiej od lat 20-tych. Zbrojenia te od samego początku posiadały wyraźne cechy ofensywne. Masowe przygotowywanie się wojsk sowieckich na granicach Niemiec, Rumunii i Finlandii przekoło dobitnie każdego, kto to obserwował. Kiedy nastąpiło przeciwnatarcie niemieckie, wtedy nawet ostatni z szeregu sojuszników poznał mógł po obryzmych ilościach broni zaczętej, w jakie wyposażone były te armie sowieckie, z jakimi zamiarami nosił się Kremł: planował on generalny atak przeciwko Europie.

Jest rzecz możliwa, oświadcza w końcu „Völkischer Beobachter”, że Stalin ukrywał swoich partnerów w Teberanie planując nadziejami, jakoby oddając kontyngent na łup Bolszewii mogli tym okupić ochronę dla własnych swych metnych interesów. Wszelka piekielna dynamika bolszewizmu kieruje się prawami niuniukonionymi.

Zacięte walki w rejonie Korostenia Udaremniony wypad brytyjski na wyspę Sercq

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 30 grudnia. — Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 29 grudnia:

Na północ od Kirowogradu wojska nasze, mimo uporczywego oporu nieprzyjacielskiego, zdobyły szturmem kilka miejscowości i w niespodziewanym wypadzie rozbiły oddziały sowieckie na pozycjach przygotowawczych.

W rejonie Zytomierza nieprzyjaciel wzmożył swe ataki. W ciężkich walkach powstrzymano jego czołwki zaczepne na południowy wschód od Zytomierza. Dalej na północ zaatakowały się zystockie ataki sowieckie.

Łącznie zniszczono 41 czołgów nieprzyjacielskich.

Bolszewicy, po silnym przygotowaniu artyleryjskim oraz licznymi czołgami, przystąpili wczoraj do ataku także na odcinku Korostenia. Zacięte walki są w toku.

Koło Witebska w dalszym ciągu udaremniono wszystkie próby przełamania, podejmowane przez nieprzyjaciela, natychmiast wdrożono przeciwuderzenia wyparty bolszewików po uporczywych walkach w kilku punktach włamania.

W południowych Włoszech dzień przebiegł spokojnie, z wyjątkiem bezskutecznego ataku nieprzyjacielskiego na północ od Venafra.

W dniu wczorajszym 26 ciężkich bombowców północno-amerykańskich, pod osłoną myśliwców, dokonało wypadów w rejon Włoch północnych. W walkach powietrznych stracono 20 bombowców, a 2 dalsze zestrzelono ogniem artylerii przeciwlotniczej lotnictwa. 4 niemieckie samoloty myśliwskie zaginęły, ich piloci zdołali się jednak uratować, wyskakując na spadochronach.

U zachodniego wybrzeża włoskiego zniszczono 2 północno-amerykańskie samoloty myśliwskie.

W godzinach rannych dnia 28. grudnia próbował Anglijcy przeprowadzić akcję oddziałów specjalnych przeciwko wyspie Sercq, leżącej w Kanale La Manche. Zamalowała ona jeszcze na gestych płacach minowych wybrzeża, na którym nieprzyjaciel podczas swego późniejszego odwrotu pozostawił zabitych.

W rejonie morskim zatkali Bliskajkie miały miejsce w czasie od 27. do 29. grudnia potyczki pomiędzy niemieckimi kontrolerami oraz torpedowcami a łektami jednostkami brytyjskiej marynarki wojennej. Władnie i nieprzyjacielskie lotnictwo niustannie ingerowało w operacjach. — W toku uporczywych walk po obydwu stronach powstały uszkodzenia.

Podczas ubiegłej nocy kilka brytyjskich samolotów przeprowadziło loty nęskające nad zachodnim rejonem Rzeszy.

Operacje japońskie nad jeziorem Tungting

TOKIO, 30 grudnia. — Zakończenie operacji wojskowych na zachodzie od jeziora Tungting podane zostało w środę w komunikacie Głównej Kwatery Cesarskiej w następującym brzmieniu:

- 1) Japońskie jednostki armii, które od 2. listopada użyte były na terenie wschodnim od jeziora Tungting, zniszczyły chińskie siły 6-tej i 9-tej strefy wojennej, tworzące stos pacierzowy opór Czungkingu i zniszczyły wszelkie wojskowe urządzenia nieprzyjaciela na terenie Changteh, głównym punkcie oporu czungkingiego tej strefy.
- 2) Ponieważ jednostki armii japońskiej osiągnęły w całości strategiczny cel tej operacji wojennej, wróciły one 25. grudnia do swych stanowisk wyjściowych.
- 3) Zostały osiągnięte następujące rezultaty: Na polu bitwy pozostało 32.747 Chińczyków zabitych, a 14.325 ludzi wzięto do niewoli. 60 samolotów chińskich zestrzelono na Changteh. Zdobyto 138 karabinów maszynowych, 6.356 karabinów i liczny inny sprzęt i broń. Z japońskiej strony za zwycięstwo należy tylko stratę około 1.166 zabitych.

Bombardowanie Finchhafen

TOKIO, 30 grudnia. — Lotnictwo marynarki japońskiej, jak donoszą z pewnej bazy japońskiej na południowym Pacyfiku, dokonało w nocy na 28 grudnia niespodziewanego ataku na lotnisko w Finchhafen i spowodowało tam pożary. Wszystkie same loty powróciły w nienszkodnym stanie do swej bazy.

Nalot terrorystyczny na Rzym

RZYM, 30 grudnia. — Nieprzyjacielskie samoloty bojowe zrzucały w dniu 28 grudnia około południa — jak donosi „Tribuna” — wielokalibrowe bomby na przedmiejskie dzielnice Rzymu. W dzielnicy mieszkaniowej Garbatella, położonej niedaleko bazyliki San Paolo Fuori le Mura zaważło się kilka domów, przy czym było wielu zabitych i rannych. Przy Via Appia Nuova w pobliżu miejscowości Travertino padła ofiarą ataku kilka osób. Koło Centocelle na wschód od miasta kilka osób zostało trafionych odłamkami bomb. Około 30 osób zostało rannych ogniem karabinów maszynowych. W Petralata, na północny wschód od centrum miasta, wskutek zawalenia się domu zostały liczne osoby zabite lub ranne.

RZYM, 30 grudnia. — Zjawienie się angielsko-amerykańskich samolotów bojowych nad Rzymem zostało w Mieście Watykańskim zauważone natychmiast, jak donosi „Tribuna”. Papież Pius XII, podobnie jak we wszystkich dotychczasowych wypadkach ataków powietrznych na Rzym, udał się natychmiast do okna swego gabinetu pracy, aby obserwował lot atakujących samolotów. Papież usłyszał detonację bomb, polecił złożyć sobie natychmiast sprawozdanie o szkodach, wyrządzonych przez bombowce w Rzymie.

Nacisk U. S. A. na Południową Amerykę

SZTOKHOLM, 30 grudnia. — Północno-amerykański sekretarz stanu dla spraw zagranicznych, Cordell Hull, na międzynarodowym Wydziale Doradczym dla wydziałów politycznych, pozostawił godną uwagi oświadczenia, dotyczące sposobu, w jaki Stany Zjednoczone mają zamiar ograniczyć wolność akcji zewnętrzno-politycznej południowo-amerykańskich republik, aby w ten sposób narzucić im wolk Białego Domu.

Hull poinformował mianowicie wspomniany Wydział Doradczy, że Stany Zjednoczone zaakceptują uchwałę Wydziału, w której „nie będzie uznany żaden rząd amerykański, który został zaprowadzony przy pomocy gwałtu”. Aby było całkiem jasnym przeciwko komu uchwała ta jest skierowana, dodał jeszcze Hull, że wysłano ją do wszystkich republik amerykańskich, oprócz Argentyny i Boliwii.

Między Hullem i prezydentem Międzyamerykańskiego Wydziału Doradczego Alberto Guani, wymienionemu, jak donosi Reuter, odpowiedzialne noty, zaakceptowane przez departament państwowy Stanów Zjednoczonych. Wobec tego uznanie nowego rządu boliwijskiego, w myśl wspomnianej uchwały, będzie tak długo przewlekane, dopóki inne republiki nie zadeklarują w tej sprawie i nie dojdą do porozumienia. Charakterystycznym jest cel tego postanowienia w wypowiedzeniu się Guaniego w jego mowie do Hulla: „W ten sposób istnieć będzie wielkie niebezpieczeństwo, że elementy totalistyczne opartą władzę w republikach amerykańskich.”

Elmer Dangerfield pyta:

Co stało się z Polakami w ZSRR?

GENEWA, 30 grudnia. — O los Polaków, wywiezionych swego czasu przez bolszewików w głąb Unii Sowieckiej, zapytuje Elmer Dangerfield w piśmie, skierowanym do „Manchester Guardian”. Autor listu już przed kilku miesiącami na łamach miesięcznika angielskiego „Nineteenth Century and After” poruszał problem „stowania” Polaków.

Elmer Dangerfield chciał, jak podaje on w swym piśmie, zwrócić uwagę angielskiej opinii publicznej na „wielką a prawie że nieznaną tragedię, rozgrywającą się w ramach wielkiej tragedii obecnej wojny”. — Chodził tutaj o los półtora miliona Polaków, wywiezionych przez bolszewików. W wagonach dla bydła bolszewicy przewieźli nieszczęśliwych kilkadziesiąt mil w głąb Rosji azjatyckiej i arktycznej. Wielu z nich zmarło już w czasie podróży, podczas gdy ci, którzy przetrzymali niewygodny podróż, bądź to osadzeni zostali w więzieniach, bądź też w t. zw. obozach pracy lub też w kolchozach kajak-atańskich specjalni ciężkie prace przysusowe. Inni znowu skierowani zostali przez bolszewików do kopalni w Karagandzie i Kolyminie lub też do cegielni i tartaków. Wiele tysięcy z nich zmarło skutkiem przemęczenia, chorób i

niedożywienia, a przede wszystkim — jak podkreśla Dangerfield — staruszk i dzieci. Pomiędzy deportowanymi znajdowali się przedstawiciele wszelkich warstw ludności polskiej, a więc wieśniacy, robotnicy, profesorowie, lekarze i adwokaci i to przeważnie z rodzinami. Zyli oni w przepelnionych barakach, w ziemiankach, a nawet w chlewach. Brak było jakiegokolwiek opieki. Kto nie mógł już pracować, nie otrzymywał ani pożywienia, ani wynagrodzenia, tak iż niejednokrotnie dzieci pracujących słabych rąk musiały utrzymywać chorych rodziców i dziadków. Śmiertelność wśród dzieci była zastraszająca. Co najmniej 25 — 30% spośród nich zmarło. — Również pomiędzy wywiezionymi dziećmi polskimi około 30.000 straciło życie.

Nikt dziś nie może się dowiedzieć od bolszewików — jak w dalszym ciągu pisze Dangerfield — gdzie znajdują się pozostali jeszcze przy życiu deportowani Polacy, włącznie jak spotkał ich los. Kto wie ile tysięcy spośród nich obecnie jeszcze pada ofiara zimy. Bolszewicy nikogo już nie wyszcząją ze swego kraju. „Manchester Guardian” w komentarzu swym, los uwiezionych i deportowanych Polaków określa jako beznadziejny.

Z Częstochowy i okolicy

Grudzień
31
Piątek

Dziś: Sylwestra pap.
Jutro: N. Rok, Mieczyst.

Wschód słońca o g. 8,11
Zachód 13,55

Zaciemniamy
od godz. 16,40 do godz. 6,30

Świadkowie

Sa rozmaici świadkowie. Podobno najwięcej jest tych z sądu, co to zawsze mają coś do powiedzenia i ze zdenerwowania zaczyna się w mowie, na czym cierpi naturalnie ich elokwencja, dużo jest też świadków czystego upadku co z kolei o tyle komplikuje sprawę, iż często lepiej nie widzieć i zostać gentlemanem (specjalnie w stosunku do słabszej połowy ludzkiego rodzaju). Codziennie też jesteśmy świadkami cieższych zmian warunków atmosferycznych. Zasypani sobie z mrozem łączymy do szpiku naszych kości, a budzimy się dajmy na to z deszczem. Naturalnie nikt trzeźwy nie powinien wpaść z deszczu pod rytm, ale już nawet ta pewna krzyżna wilgoci zawarta w bloku i roztopionym śniegu wystarczy, byśmy byli świadkami przemoczenia obuwia. Półk jestamy w ruchu krew cyrkuluje w nas normalnie, mokre skarpetki, albo północzki nie są tragedią (kto by się takimi głupstwami przelmował, gdy ma na uwadze sprawy poważne, jak na przykład — głupote współbłędnych).

A jeden literat zaryzykował takie zdanie w swojej powieści: „Były nawet wypadki silnego przeziebienia, które skończyło się śmiercią”. — I wtedy to ów autor stał się mimowolnym świadkiem niezbyt pochlebnego wyrażania się o jego talencie i tym zakończyła się kariera owego.

A drugi znów pan, który przestraszył się nie na żarty po przeczytaniu tej powieści wyprawdzie nie umarł, ale natychmiast zdjął suche buty, nogi starannie wytarł wchocytyn ręcznikiem, zmienił skarpetki, pantofle i wykrzyknął:

— Każdy, bziknie na swój sposób i wcale mu nie wstyd z tego tytułu, smutniejsza tylko świadkowie!

Wyniki ciągnięcia Loterii

(b) Wyniki ciągnięcia Loterii Liczbowej w Warszawie z dnia 29 grudnia 1943 r. przedstawiają się następująco:
pierwsze wywołanie: 18, drugie: 36, trzecie: 68, czwarte: 52, piąte: 50.

Następne ciągnięcie odbędzie się w Krakowie dnia 31 grudnia 1943 r.

Nabożeństwo cechowe

(a) W nadchodzącą sobotę, dnia 1 stycznia 1944 roku, o godz. 10-ej rano, odbędzie się w Kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze uroczyste nabożeństwo noworoczne na intencję członków miejscowego Cechu Fryzjerów i ich rodzin.

Urządowanie w okresie noworocznym
(b) Jak się dowiadujemy, dnia 31 grudnia 1943 roku, okienka pocztowe będą otwarte dla interesantów tylko do godz. 16-ej.

Dnia 1-go i 2-go stycznia 1944 roku będą czynne w godz. od 8-ej do 12-ej tylko te okienka, które obsługują interesantów w każdą niedzielę, tzn. Nr 11 i Nr 2 — telegraf i telefony. Nadawanie przekazów i paczek zostaje w dni te wstrzymane.

W sobotę, dnia 1-go stycznia, doręczanie przesyłek odbywać się będzie tak, jak w dzień powszedni, natomiast w niedziele, dnia 2-go stycznia służba doręczająca nie będzie w ogóle czynna.

W piątek, dnia 31-go grudnia b. r. okienka działu paczkowego (wjeście od ul. Kopernika) otwarte będą do godz. 16-ej. zaś w sobotę i niedzielę — będą nieczynne.

Urzędy: Starostwo, biura Zarządu Miejskiego

mieszczące się w tym samym gmachu, Ratusz Stary i Nowy, Urząd Skarbowy, Celny, Dewizowy, Miar i Wag, Miejska Kasa Oszczędności oraz Urząd Pracy załatwiać będą interesantów dnia 31 grudnia b. r. do godz. 12-ej, natomiast dnia 1-go i 2-go stycznia 1944 roku powyższe urzędy nie będą czynne.

Biura miejscowej Ubezpieczalni Społecznej załatwiać będą interesantów dnia 31 grudnia b. r. do godz. 12-ej, po czym nastąpi przerwa do poniedziałku, dnia 3-go stycznia 1944 roku.

Program kina „Luna”

(p) Od piątku, dnia 31 grudnia 1943 roku kino „Luna” wyświetla film wytwórni Berlin-Film, reżyserii Paula Martin'a, p. t. „Karnawał Miłoscj”.

W rolach głównych: Johannes Heesters, Hans Moser, Dora Komar, Dorit Kreysler.

Nad program najnowszy tygodnik Gen. Gub. Dnia 1-go i 2-go stycznia początek seansów o godz. 11.30, 13.30, 15.30 i 17.30, w pozostałe dni o godz. 13.30, 15.30 i 17.30.

W sobotę i niedzielę kasy czynne od godz. 10-ej, w następnie dni od godz. 12.30. Bilety można nabyć tylko na oznaczone seansy.

Fotoplastikon wyświetla od piątku „Olimpiada w Berlinie”.

Składanie deklaracji na karty przemysłowo-podatkowe

(p) Referat Handel Ekspozytury Grupy Głównego Gospodarki Przemysłowej i Ruchu w Częstochowie wyzwa za naszym pośrednictwem kupców, by składali deklaracje na karty przemysłowo-podatkowe na rok 1944 według następującego planu:

Dnia 3-go stycznia 1944 roku, poniedziałek — branża żelazna, szklana i artykułów gospodarstwa domowego; 4-go stycznia, wtorek — tekstylna, galanteryjna i obuwnicza; 5 środa — dewocjonalistów, drogistowska i chemiczna; 6-go stycznia, czwartek — papiernicza, drzewna i węgla; 7-go stycznia, piątek — towary różne, przedstawicielstwa handlowe i ubezpieczeniowe, kioski inwalidzkie oraz sklepy komisowe; 8-go stycznia, sobota — sklepy tytoniowe, wódczane oraz kwaciarnie; 10-go stycznia, poniedziałek — żywnościowe punkty rozdzielcze od Nr 1 do 120; 11-go stycznia, wtorek — od Nr 121 do 250; 12-go stycznia, środa — od Nr 251 do 380; 13-go stycznia, czwartek — od Nr 381 wwyż; 14-go stycznia, piątek — inne sklepy żywnościowe według liter od A do K; 15-go stycznia sobota — od L do Z; 17-go, 18-go i 19-go stycznia wszystkie inne, wyżej nieujęte sklepy.

Celem sprawnego przeprowadzenia tej akcji kupcy winni dokładnie przestrzegać podane terminy.

Przyjmowanie deklaracji odbywać się będzie w godz. od 8-ej do 12-ej.

Ważne dla emerytów

(p) Na podstawie zarządzenia, zawartego w Dzienniku Rozporządzeń Nr 97 z dnia 18 grudnia b. r., osoby, otrzymujące zapomogę, ubezpieczenie na wypadek choroby. Otrzymują one te same świadczenia jak obywatelstwo ubezpieczeniowe, lecz bez świadczeń w gotówce.

Jako udział składki na ubezpieczenie na wypadek choroby będzie potrącone — 2 zł miesięcznie od zapomogi, zaś pozostałość w kwocie 3.30 zł miesięcznie za każdego ubezpieczonego, przejmie instytucja dysponująca budżetem zapomogowym.

Zarządzenie to będzie stosowane od dnia 1 stycznia 1944 roku.

leży wspomnieć o postępie. M. in. cztery zakłady przeznaczone są na przerobę ziemniaka (suszenie, platkarnie). Poza tym istnieje zakład produkujący płatki owsiane oraz 10 zakładów przetwarzających owoce i jarzyny. Dla tuczenia drobitu zorganizowano trzy zakłady.

Okręg radomski cechuje poważne rozdrobnienie gruntów i szachownica pól. Usunięcie tak niekorzystnych warunków można przeprowadzić tylko stopniowo.

Z rolniczej niwy Okredu Radomskiego

(p) Właściwa kampania zmierzająca do podniesienia produkcji rolnej Okredu Radomskiego rozpoczęto na większą skalę dopiero w 1941 r.

Jednym ze środków wiodących do zamierzonego celu było zorganizowanie sieci agronomów rolnych. W tym miejscu należy również wspomnieć o wyprodukowaniu wielkich ilości narzędzi rolniczych, a mianowicie łopat i kilofów. Narzędzia te idą w tysiące sztuk. Poza tym uruchomiono 300 gospodarstw wzorowych rozrzuconych w różnych okolicach Okredu. Do rozwoju rolnictwa wiele przyczynił się Urząd Badania Ziemi, instytucja państwowa, która rocznie przeprowadza około 10 tysięcy analiz ziemi. Równoległe z badaniami ziemi postarano się o zaopatrzenie rolnictwa w odpowiednie nasienie. Pod uprawę nasienia wyborowego początkowo przeznaczono tylko 6.000 ha. Obszar ten wynosi dzisiaj 25.000 ha. Zakład rolny w Policznem przeznaczony jest tylko do hodowli wyborowych gatunków ziemniaków. Zakład ten dostarcza najlepszych nasion i najlepszych sadzonek. Podobne zakłady rolne istnieją również dla wszystkich zbóż. W Bidzianach pow. Opatów założono pierwszą szkołę dojarzy w Gen. Gub. Szkoła ta wykształciła dotychczas 175 absolwentów, którzy znaleźli zatrudnienie w Rzeszy. W majątku doświadczalnym

Podzamcze są kształceni na kursach kontrolerzy mleka i kierowcy traktorów dla całego Gen. Gub. Ponadto Okręg radomski posiada specjalne zakłady dla hodowli koni i bydła rogatego oraz całego szeregu roślin ważnych dla rolnictwa.

Całość akcji doprowadziła do wzrostu wydajności rolnej. Tak np. w r. 1942/43 zbiór zboża chlebowych był o 50 proc. większy niż w roku ubiegłym. Dostawa ziemniaków od r. 1940 do dziś uległa podwojeniu. Dostawa jarzyn została czterokrotnie powiększona. Podobne zwiększenie notujemy na odinku dostawy bydła, świń i mleka.

W roku ubiegłym dostarczono trzy razy tyle gęsi, co w r. 1940. Podobnie przedstawiają się sprawy na odinku dostawy paszy, siana, słomy, kur, kaczek, miodu i cukru.

Wielką przyszłość ma też gospodarstwo rybne. Ogólna powierzchnia przeznaczona na stawy w Okredu radomskim, wynosi dziś 7.500 ha. Związane z tym prace ziemne mogą być tylko stopniowo wykonywane. Okręg radomski produkuje dzisiaj na odinku gospodarstwa rybnego około 25 proc. tego, co można by wyprodukować w normalnym stanie.

Również na odinku przemysłu rolniczego na-

dużenie w Rzeszy. W majątku doświadczalnym Podzamcze są kształceni na kursach kontrolerzy mleka i kierowcy traktorów dla całego Gen. Gub. Ponadto Okręg radomski posiada specjalne zakłady dla hodowli koni i bydła rogatego oraz całego szeregu roślin ważnych dla rolnictwa.

Całość akcji doprowadziła do wzrostu wydajności rolnej. Tak np. w r. 1942/43 zbiór zboża chlebowych był o 50 proc. większy niż w roku ubiegłym. Dostawa ziemniaków od r. 1940 do dziś uległa podwojeniu. Dostawa jarzyn została czterokrotnie powiększona. Podobne zwiększenie notujemy na odinku dostawy bydła, świń i mleka.

W roku ubiegłym dostarczono trzy razy tyle gęsi, co w r. 1940. Podobnie przedstawiają się sprawy na odinku dostawy paszy, siana, słomy, kur, kaczek, miodu i cukru.

Wielką przyszłość ma też gospodarstwo rybne. Ogólna powierzchnia przeznaczona na stawy w Okredu radomskim, wynosi dziś 7.500 ha. Związane z tym prace ziemne mogą być tylko stopniowo wykonywane. Okręg radomski produkuje dzisiaj na odinku gospodarstwa rybnego około 25 proc. tego, co można by wyprodukować w normalnym stanie.

Również na odinku przemysłu rolniczego na-

Bazar Papierniczy

Częstochowa, Dąbrowskiego 17

przesyła wszystkim swoim Odbiorcom i Klientom

Najserdeczniejsze Życzenia Pomysłnego

Nowego Roku

6094

Wszelkiej Pomysłności

z okazji Nowego Roku 1944

życzy swoim Szanownym Klientom

Firma R. KUCHARSKI

SKLEP OGRODNICZY

Częstochowa, ul. Najśw. Maryi Panny 25.

Pomysłnego i Szczęśliwego Nowego Roku

życzą

arian i Pelagia Lück

ZAKŁAD FRYZJERSKI DLA PAN I PANÓW

Częstochowa, 1-sza Aleja Nr. 5.

F-a Krain & Fesser

Inh. Z. Kindler

w Częstochowie

Adolf Hitler Allee 28

przesyła wszystkim swoim Klientom życzenia

Szczęśliwego Nowego Roku

6240

Wszelkiej Pomysłności

z okazji Nowego Roku

życzy swoim Klientom

ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-FOTOGRAFICZNY

„STELLA”

M. BIENIASZ

Częstochowa, 11-ga Aleja Nr. 32.

FORTEPIAN, PIANINO I FISHARMONIE

Chcesz kupić — sprzedać — stroić

i być zadowolonym — to tylko u fachowców

A. i T. Poms

Częstochowa, Aleja Nr. 22.

Wszystkim swoim Klientom

z okazji Nowego Roku serdeczne życzenia

Wszystkim naszym Szanownym Klientom i Klientom

Najserdeczniejsze Życzenia Noworoczne

składają

H. i K. OLLJEWSKY

Częstochowa, 1 Aleja 10.

ś. † p.

Wojciech Kramarek
obywatel miasta Wolsztyna — Poznańskie

opatrzoney św. Sakramentami — po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 28 grudnia 1943 roku, przeżywszy lat 85

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. Narutowicza 19/23 (Krakauerstrasse) — do kościoła św. Rodziny nastąpi w piątek dnia 31 b. m., o godz. 8-ąj.

Po mszy żałobnej odbędzie się pogrzeb na cmentarzu na Kulach.

O smutnych tych obrzędach powiadamy znajomych Synowie, synowe, wnuki i prawnuki.

Częstochowa, dnia 29.12.43.
Tomaszów Lub.

ś. † p.

z Lełontków

Alfreda Urbańska
MISTRZ FRYZJERSKI.

Opatrzona Św. Sakramentami, zmarła dn. 29. XII.43 r.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok, nastąpi dn. 31. XII.43 r. z ulicy Warszawskiej 39 o godz. 14.30. O czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

6139 Siostry, bracia, szwagier i rodzina.

Nasz najukochańszy Ojciec

ś. † p.

Antoni Calus
OBYWATEL MIASTA CZĘSTOCHOWY

Opatrzony Św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Panu dnia 29 grudnia 1943 roku, przeżywszy lat 60.

Wyprowadzenie nędzniejszych nam zwłok z domu żałoby przy Strasse des Sports 99 (Pulaskiego) do kościoła św. Rodziny nastąpi w piątek dnia 31 grudnia 1943 r. o godz. 8 rano, po czym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu na Kulach. — Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych Zmarłego pogrążeni w nieulotnym żalu i smutku

ZONA I DZIECI.

6144

Dnia 31. XII. 1943 jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

ś. † p.

Władysława Krzemińskiego

zostanie odprawione nabożeństwo żałobne w Katedrze św. Rodziny o godz. 9 rano, na któ re zapraszają krewnych, znajomych i życzliwych pamięci Zmarłego

ZONA I CÓRKA.

6107

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom ukocha nego Meża i Ojca

ś. † p.

Mariana Prus-Głowackiego
zmarłego 3 grudnia 1943 r. w Radomsku,

a w szczególności ks. Kanonikowi Marianowi Jankowskiemu za opiekę i pomoc, Księżom za bezinteresowne odprawienie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, Państwu Ksawerostwu Zielonkom za pozwolenie złożenia zwłok w rodzinny grobowcu, p. Poturalskiej za ofiarną pomoc oraz wszystkim przyjaciółom i znajomym składa tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“

ZONA Z DZIECI.

Radomsko w grudniu 1943 r. 5243

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom

ś. † p.

KAZIMIERZOWI IWASIEWICZOWI

a w szczególności Wielobnemu Księdzu Prefektowi oraz Zarządowi Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Koniecpolu, pp. Doktorom i tym, którzy bezinteresownie nieśli ulgę w ciężkich cierpieniach i okazali nam tyle serca w tak bolesnej dla nas chwili, tą drogą składają staropolskie „Bóg zapłać“

SIOSTRA, SZWAGIER I SIOSTRZENIEC.

5242

Obwieszczenie

W dniach:

30. XII. 1943 od godz. 11 do 16 pomiędzy Kamięciem i Osoną,
5. I. 1944 od godz. 19 do 22 na placu ćwiczeń w Sabinowie,
7. I. 1944 od g. 20 do 23 pomiędzy Sabinowem a Kawodrą Górą,
8. I. 1944 od godz. 2 do 7 w rejonie Sabinów—Kawodrza Górna,
12. I. 1944 od godz. 22 do 24 w rejonie wyście połudn.-wschodnie torowiska leśnego w Konopiskach,
14. I. 1944 od g. 20 do 23 pomiędzy Sabinowem a Kawodrą Górą
15. I. 1944 od godz. 1 do 7 w rejonie Sabinów—Kawodrza Górna,
19. I. 1944 od godz. 19 do 23 na torowisku leśnym w Konopiskach i na placu ćwiczeń w Sabinowie,
21. I. 1944 od g. 20 do 23 pomiędzy Sabinowem a Kawodrą Górą
22. I. 1944 od godz. 3 do 7 w Sabinowie,
25. I. 1944 od godz. 19 do 23 na placu ćwiczeń w Sabinowie,
28. I. 1944 od godz. 19 do 23 na torowisku leśnym w Konopiskach i
29. I. 1944 od godz. 1 do 7 w Sabinowie

odbywać się będzie

ostre strzelanie

Wjeście na wymienione tereny na godzinę przed i godzinę po podany czas połączone jest z niebezpieczeństwem dla życia

Der Stadthauptmann
in Tschenschtochau
Dr. Schmidt
Częstochowa, 27. XII. 1943.

5156 Stadthauptmann m. d. E. S.

Wigilijna

ZASYPKA
DIA DZIECI



CIEPIEJSZE DROGIE A SAMOZEWSKI WARSZAWA

LASKAWY PAN

który pomyłkowo zabrał mój rower z przed sklepu P. Piernikowskiego, na ul. Orzech-Dreszera bardzo jest proszony o zwrot za wynagrodzeniem

Walaszczyk, ul. Glogera 5,
6118

Wielce Szanownym naszym Klientom składamy

Najserdeczniejsze
Życzenia Noworoczne

polecając się nadal Ich łaskawym względom

St. Rudziński
SKŁAD NUT, PŁYT, PATEFONÓW
I MATERIAŁÓW PISEMNYCH
Częstochowa, ul. Krakowska Nr. 3.

5256

Szczęśliwego Nowego Roku
życzy swoim Klientom

W. Zielińska
Częstochowa, ul. Krakowska Nr. 5.

F-ma S. GAWLICZEK
Aleja Wolności Nr. 3/5

wszystkim swym Szanownym Klientom życzy

Pomyślnego Nowego Roku

5252

Pomyślnego 1944 Nowego Roku
życzy swym Klientom i Odbiorcom

W. Bociąga
Firma
Częstochowa, Nowy Rynek 5
i III Aleja 48.

„Książka wprost do domu!“

KSIAŻKI dla dzieci i młodzieży
KSIAŻKI naukowe i fachowe
BELETRYSTYKA

Na żądanie katalogi

za nadesłaniem znaczka pocztowego.

Wysyłka za zaliczeniem.

KRAKOWSKA KSIĘGARNIA WYSYŁKOWA
Kraków,
Floriańska 38. I. p.
Telefon 122-58.

5261

Zakład Art. Fotograficzny
St. GRAD
Stradom, ul. Piastowska Nr. 74

składa Klienteli Szanownym Stradomianom i sympatycznym Stradomiankom

Pomyślnego i Dobrego Nowego Roku

5990 Polecam się nadal parom ślubnym.

Podziękowanie

W Panu Doktorowi Stefanowi Chrzanowskiemu za dokonanie ciężkiej operacji oraz Siostrze Marii ze szpitala chirurgicznego przy ul. św. Barbary za troskliwą opiekę składam tą drogą serdeczne podziękowanie

JAN KNYCHAŁA.

FILATELIŚCI!
Katalog Pionier 1944

już się ukazał

Ograniczone zamówienia przyjmują jeszcze księgarnie, sklepy filatelistyczne oraz firma DOM HANDLOWY „PIONIER” Oddział Filatelistyczny Kraków, Stolarska, 9/1 tel. 220.42, sp. 2

Przedstawiciele: na Warszawę: M. Hampel, Al. Jerozolimskie 29 tel. 518.30, na Łwów: T. Zieliński, ul. Piłsudskiego 12, tel. 107.45 5345

Plac

przy ul. Jasnogórskiej natychmiast do sprzedania. Wiadomość: Częstochowa, Jasnogórska 79, Szczeciński od 14—16.

6143

Tłumacz przysięgły

zalatwia tłumaczenia, podania i pisma wszelkiego rodzaju.

Piotrków Tryb.
ul. Ziem Wschodnich 65.
5239

Zarówka OSRAM
cudem techniki

Dla oszczędności prądu właściwa żarówka



OSRAM
dużo światła = mało pr!